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1. Úvod

Tato diplomová práce obsahuje nástin problematiky platebního a zúčtovacího styku.

V současnosti ve světě obchodu, a to jak tuzemském, tak mezinárodním obchodě

probíhá placení za zboží či služby v největší míře prostřednictvím bezhotovostního

platebního styku, který je zprostředkováván obchodními bankami. Banky ve velké míře

přispívají k tomu, aby tržní vztahy mezi podniky fungovaly tím, že platební styk

zprostředkovávají, poskytují poradenství v této oblasti a také vstupují do obchodních

vztahů v případě dokumentárních a zajišťovacích obchodů.

Tato práce popisuje rizika, která se mohou vyskytnout v oblasti obchodních vztahů mezi

podniky. K eliminaci těchto rizik lze využít řadu bankovních instrumentů, které

pomáhají smluvní strany – dodavatele a odběratele, přimět k plnění smluvních

povinností. Zaměřila jsem se na jednotlivé platební nástroje a dokumenty potřebné při

využívání těchto platebních nástrojů používané při platbách jak v tuzemsku, tak do

zahraničí z pohledu banky, ale především z pohledu klienta – podniku, který potřebuje

platit za nakoupené zboží a služby svým dodavatelům a zároveň přijímá platby od svých

odběratelů.

Cílem této diplomové práce je tedy popsat základní instrumenty platebního styku a to

z hlediska výhodnosti pro firemního klienta, přičemž pojem „výhodnost“ lze hodnotit

z různých pohledů, ale vždy je třeba brát v úvahu konkrétní platební podmínky daného

klienta, na kterých se dohodl se svým obchodním partnerem. Problematiku jsem

posuzovala z hlediska nejčastěji pokládaných dotazů firemních klientů, které se týkají

časové náročnosti platby, náročnosti platby z hlediska rizikovosti a nutnosti zajištění

a samozřejmě z hlediska nákladovosti pro klienta, protože výše bankovních poplatků za

použití různých druhů platebních nástrojů se především v zahraničním platebním styku

značně liší. Je to dáno tím, že určité druhy platebních nástrojů vyžadují i od banky

vynaložení značných nákladů na provedení platby, případně velkou pracnost a tudíž

tuto hodnotu přenáší banka poté na klienta v podobě bankovních poplatků.
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Rychlost a přesnost s jakou banka provádí pro své klienty platební styk a samozřejmě

odborné poradenství v této oblasti je jedním z nástrojů konkurenceschopnosti každé

banky. Problematika pojmů a nástrojů platebního styku je v určitých oblastech, zvláště

zahraničního platebního styku, natolik složitá, že zvláště pro malé firmy, které

neprovádí zahraniční platby příliš často, může být nesrozumitelná. Stává se, že již

dohodnuté platební podmínky mezi obchodními partnery pomůže bankovní poradce

svým vhodným doporučením klientovi změnit tím, že mu nastíní vhodnější řešení,

pokud je stávající způsob platby pro klienta časově nevýhodný či finančně příliš

nákladný.

Informace a příklady pro tuto práci jsem čerpala jednak z odborné literatury, jednak

z praxe. Konkrétní příklady v praktické části jsou aplikovány na podmínky Sazebníku

poplatků za poskytování peněžních a obchodních služeb a Obchodní podmínky

Volksbank CZ, a. s. (dále jen VB). Poplatky za využívání prostředků platebního styku

jsou porovnávány mezi třemi bankami – VB, Oberbank AG Česká republika (dále jen

Oberbank) a Raiffeisenbank a. s. (dále jen RB). Všechny uvedené banky jsou

významnými bankovními institucemi v jihočeském regionu. Díky převážně rakouským

vlastníkům těchto bank, je při vstupu na místní trh využívá řada rakouských firemních

klientů, jelikož je pro ně rozhodující znalost jména banky. Také mnoho místních firem

využívá služeb těchto bank.

V této práci se také zaměřuji na aktuální trendy a nové možnosti používání v oblastech,

které v současnosti prochází velmi dynamickým vývojem, a to platební karty a přímé

bankovnictví.
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2. Charakteristika rizik v obchodě

Před tím, než se podnik rozhodne pro určitý platební nástroj, který si sjedná

v platebních podmínkách se svým obchodním partnerem, měl by se zamyslet nad tím,

která rizika mohou jeho obchod ohrozit. Většinu rizik lze zvolením vhodného

platebního nástroje omezit nebo zcela zrušit.

Provádění obchodních operací s sebou přináší množství rizik, a to jak na straně

prodávajícího, tak na straně kupujícího. Prodávající se musí starat o to, aby zboží, které

prodává, bylo řádně a včas zaplaceno. Kupující se musí starat o to, aby zboží, které

kupuje, obdržel včas, v plném množství a kvalitě (Marvanová, Houda, 1994). Je

logické, že obchodní partneři, kteří spolu již dlouho obchodují a vznikla mezi nimi

vzájemná důvěra zvolí jednodušší platební nástroj – hladkou platbu. Naproti tomu

pokud firma dodává zboží někomu poprvé na druhý konec světa, bude chtít mít jistotu,

že dostane zaplaceno a bude se snažit se „pojistit“ zvolením náročnějšího platebního

nástroje – například dokumentárního akreditivu. V dnešní době rychlých změn

a globalizace se může i partner, který se dosud jevil jako spolehlivý, dostat do platební

neschopnosti nebo dokonce zkrachovat.

Rizika, která by měl podnik brát v úvahu, jelikož mu mohou způsobit ztrátu, mohou

vznikat z následujících příčin:

1) v důsledku sjednaného kontraktu

2) v důsledku politické a ekonomické situace dané země nebo jiných zemí

3) v důsledku charakteru zboží a služeb, které jsou předmětem kontraktu

(Marvanová, Houda, 1994)
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2.1. Přehled rizik a jejich stručná charakteriska

Marvanová, Houda (1994) vymezují následující druhy rizik:

2.1.1. Rizika vyplývající z ekonomických podmínek na trzích

1) riziko tržní – může se projevovat jako:

- riziko odbytu – představuje možnost vzniku ztráty prodávajícího

v důsledku neprodejnosti výrobku na trhu,

- riziko nákupu – představuje pro kupujícího možnost, že nezíská

požadovaný výrobek na trhu,

- riziko změny cenových relací – představuje možnost změny cen v období

mezi uzavřením kontraktu a jeho splněním

2) riziko inflační – je spojeno s inflačním vývojem, který působí na úvěrové

vztahy tím, že prodávající utrpí ztrátu, jelikož při nezměněné nominální částce

nezískává ekvivalent původně poskytnuté hodnoty a kupující dosahuje zisku,

jelikož v reálné hodnotě splácí méně oproti původně poskytnuté hodnotě

3) riziko kurzové – je spojeno se změnami kurzu během obchodní operace

v mezinárodním obchodě, kdy může dojít ke kurzové ztrátě nebo kurzovému

zisku. Ke kurzové ztrátě může dojít pokud dovozce musí zaplatit více

v důsledku zvýšení kurzu. Z pohledu vývozce dojde ke kurzové ztrátě pokud se

od doby uzavření kontraktu do jeho placení kurz snížil. Ke kurzovém zisku

dochází v opačných případech – u dovozce, pokud se kurz od doby uzavření

kontraktu do jeho placení snížil, u vývozce pak v případě, že se kurz zvýšil.

2.1.2. Ostatní druhy rizik

1) riziko obchodně politické – souvisí s obchodně politickými opatřeními, která

mohou mít za následek změnu podmínek pro hospodářské vztahy s určitou zemí,

které znemožňují nebo ztěžují dosažení předpokládaných výsledků. Lze je

rozdělit na:

- prostředky, které brání dovozu – embarga
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- prostředky, které ztěžují a zdražují dovoz – cla, daně, kvantitativní

restrikce, dovozní depozita, technické, hygienické normy a předpisy

2) riziko politické – představuje riziko spojené s politickým vývojem např.

v důsledku války, občanských nepokojů, státního převratu, rozvratu ekonomiky,

které mohou vést k omezování hospodářských vztahů nebo dokonce k jejich

přerušení

3) riziko komerční – zahrnuje:

- riziko nedodání zboží nebo opožděné dodání, příp. dodání

nedostatečného množství zboží nebo vadného zboží

- riziko bezdůvodného nepřevzetí zboží kupujícím

- riziko platební nevůle dlužníka (kupujícího)

- riziko platební neschopnosti dlužníka (kupujícího)

Tato rizika jsou dána dvěma faktory – spolehlivostí obchodního partnera

a stupněm právního zajištění daného závazkového vztahu. Lze je tedy omezit

výběrem spolehlivého obchodního partnera a dále vhodným zvolením

podmínek kontraktu – a to především podmínek platebních.

4) riziko spojené s předmětem kontraktu – představuje riziko spojené s kvalitou

výrobku, technologie výroby. Tato rizika je možné pojistit.

[…]


jednoduchost a rychlost zúčtování. V současnosti se stále více prosazuje její

elektronická podoba. Počet klientů, kteří používají některou z forem přímého

bankovnictví, neustále narůstá. Důvodem je nejen úspora času, ale i tlak na klienty ze

strany bank, aby stále více používali jak elektronické platební prostředky, tak platby

kartou. Výhodou pro klienta jsou především výrazně nižší poplatky za operace

prováděné přes přímé bankovnictví, a to i přes vyšší počáteční náklady spojené

s pořízením speciálního softwaru pro aplikace homebanking nebo Multicash.

Jediným nástrojem platebního styku, který se téměř neuchytil a jehož využití stagnuje,

je šek. Šeky se v ČR nerozšířily tak masivně jako např. v USA, kde je používání šeku

zcela běžné, a to i mezi fyzickými osobami. Pokud se klient již rozhodne pro používání

šeků, nejčastěji volí klientský šek pro výběr hotovosti.

Oproti tomu používání platebních karet intenzivně narůstá. Je to dáno tím, že jsou

z hlediska jejich využití jednodušším a univerzálnějším platebním nástrojem než šeky.

S rozvojem internetu se objevují i zcela nové možnosti používání platebních karet.

Také pro banky jsou platební karty oblastí, ve které neustále hledají nové způsoby, jak

se odlišit od konkurence. Mít v nabídce jen standardní platební karty přestává

v konkurenčním boji stačit. Banky nabízí klientům karty s individuálním designem dle

přání klienta, dochází k rozšiřování a kombinování stávajících funkcí karet, ale

i k novým možnostem využívání karet jako jsou bezkontaktní platby a bezhotovostní

zasílání plateb prostřednictvím karet.

Lze konstatovat, že mezi nejvyužívanější služby z oblasti platebního styku patří

používání přímého bankovnictví a platebních karet.
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9. Summary

The name of my diplomas work is „Comparison of the payment instruments and their

advantages for the corporate client“. The aim of the work is to compare various types of

payment instruments in domestic and foreign payment systems. I compare their

advantages and disadvantages from the view of the firm client. International and also

domestic business brings a lot of risks, which firms have to face to. They can eliminate

the risks by using various types of payment and security instruments.

I compare the fees for providing payments in three banks – Volksbank CZ, a. s,

Oberbank AG and Raiffeisenbank a. s.. Each of these banks has its own advantages for

the client. I cannot determine which bank is more convenient. The firm can open more

accounts in more banks and use the services, which are the cheapest in the certain bank.

This is typical for the big firms, which have more accounts in more banks and for each

operation they use the best way.

The most used payment instrument in the Czech Republic is payment order from the

reason of its simplicity and speed of clearing. Today the more increasing meaning has

electronic banking (internet banking, home banking). It is because it is comfortable for

the client and also for the bank. By using the electronic banking, the client can have

easy access to his funds and control of his payments. Also the fees for the outgoing

payments are cheaper than when the client uses standard paper payment order.

The only payment instrument, which is not used very often, is cheque. Payments by

cheques are not so extended as in the other countries, for example USA. The most

common way of using is the so called client cheque, which is determined for

withdrawing cash from the account.

On the other hand the using of payment cards has intensively increased. Paying by cards

eliminates the risks associated with cash and saves the client’s time and money, because

the fees for using the cards are lower than withdrawing cash on the cash desk.

Key words

Cash and noncash payments, payment order, electronic banking, cheque, payment card

82/82

10. Přehled použité literatury

1. ANDRLE, P. Dokumentární akreditiv v praxi. 3. aktual. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2003. 142 s. ISBN 80-247-0771-3

2. DVOŘÁK, P. Bankovnictví pro bankéře a klienty. 3. přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Linde Praha, a. s., 2005. 681s. ISBN 80-7201-515-x

3. DVOŘÁK, P. Bankovnictví. 3. vyd. Praha: VŠE, 1998. 341 s. ISBN 80-7079-

585-9

4. FELSBERGOVÁ, D., JAROŠ, P., BARTOŠEK, K. - Bankovnictví v ČR. 3.

přeprac. vyd. Praha: Bankovní institut – vysoká škola, 1998. 353 s.

5. JUŘÍK, P. Svět platebních a identifikačních karet. 2. přeprac.vydání. Praha:

Grada Publishing, 2001. 184 s. ISBN 80-247-0195-2

6. JUŘÍK, P. Quo vadis, platební karty? Bankovnictví. 2008. č. 6-7. s. 36 - 37

7. MARVANOVÁ, M., HOUDA, M. a kol. Platební styk: platební a zajišťovací

instrumenty ve vnitřním a zahraničním obchodě. 2. rozš. vyd. Brno: Econ, 1994.

256 s. ISBN 80-901627-0-3

8. NACHER, P. Služba CashBack. [online]. [cit. 26. 2. 2010]. Dostupný z WWW:

< http://www.bankovnipoplatky.com/sluzba-cashback-8641.html>

9. POLOUČEK, S. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 716 s. ISBN 80-

7179-462-7

10. TUMOVÁ, V. Virtuální platební karty: pokrok nebo dinosaurus. [online]. [cit.

26. 2. 2010]. Dostupný z WWW: < http://www.penize.cz/42770-virtualni-

platebni-karty-pokrok-nebo-dinosaurus >

11. Prodejní a pracovní pomůcky k vybraným prostředkům tuzemského a

mezinárodního platebního styku Volksbank CZ, a. s., Oberbank AG Česká

republika a Raiffeisenbank a. s.

12. Vybrané předpisy vztahující se k platebnímu styku. [online]. [cit. 26. 2. 2010].

Dostupný z WWW: <

http://www.cnb.cz/cs/legislativa/predpisy_CNB/platebni_styk/index.html >
