Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a finance

Student: Jitka Welsarová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Porovnání nástrojů platebního styku z hlediska výhodnosti pro firemního klienta

Oponent diplomové práce Ing. Lucie Foltýnová

Povolání oponenta: zaměstnanec Volksbank CZ, na úrovni retail s obraty firem do 30 Mio CZK/rok

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Citelně vnímám z pozice bankovního poradce, že v rámci celosvětové krize se firmy stále více snaží o analýzu restrukturalizaci svých nákladů ve vztahu k bankám, z tohoto pohledu je jistě toto téma přínosem a návodem pro jednotlivé firmy, jakým způsobem mohou v rámci platebního styku používat nástroje. Důležitým bodem je dále srovnání těchto nástrojů z hlediska finanční jejich náročnosti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle v rámci navrženého tématu diplomové práce byly dle mého názoru zcela vyčerpány z pohledu firemního klienta napříč všemi hledisky, které mohou mít význam při zvolení daného platebního instrumentu a porovnání vah rozhodnutí.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: odpovídá zvolenému tématu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data jsou aktuální, kontrola údajů odpovídá skutečnosti. Viz. aktuální informace o blokadách platebních karet, zahraničního platebního styku apod.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: navazuje na konkrétní dílčí cíle diplomové práce a jejich závěr.

Teoretické základy autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor diplomové práce zjevně vychází z dlouholeté praxe v bankovníctví, je vidět zájem o danou problematiku s nezávislým pohledem, jak z hlediska banky, tak klienta.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byli z hlediska zadání splněny, možná bych pouze doporučila zaměřit se v rámci cíle a výsledku na hlubší analýzu a její rozbor elektronického bankovníctví a individuálního přístupu ke klientovi (cashmanagement)

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů odpovídá pojetí analýze, jak jsem uvedla výše chybí mi pouze hlubší rozbor, viz. komentář ke splnění cílů práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Z hlediska přínosů pro firmu se jedná o výbornou analýzu a přehled stávajících možností platebního styku s výhledem do budoucna, kdyse klade důraz na využití zvláště elektronické formy bankovníctví jako hlavního "partnera" klienta v rámci financování a vedení podnikatelských účtů

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je cashmanagement a jeho výhody pro firemní klientelu

Otázka 2: Jaké jsou možnosti zabezpečení elektronického bankovníctví a odpovědnost banky v případě zneužití.

Datum: 14. 04. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: